
 
 

Determinazione Dirigenziale 2011/463 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 463 DEL 16/12/2011  
 
Oggetto: Istituto di polizia privata "Fidelitas Spa" - 
Affidamento servizio di vigilanza per il periodo 01/01/2012 - 
31/12/2014. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
del Segretario Generale e dei Dirigenti; 

 
Richiamata la Delibera n. 44/2006, con la quale la 

Giunta ha ridefinito l�assetto organizzativo della Camera e 
l�incarico successivamente attribuito dal Segretario Generale 
con determinazione n. 557/2010; 
  

Verificato che l�argomento in oggetto rientra in tale 
ambito; 

 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 199 del 

17/04/2003 con la quale è stata aggiudicata la gara per il 
servizio di vigilanza all�Istituto di polizia privata �La 
Vigilanza � Gruppo Fidelitas� per un periodo di 4 anni e 8 
mesi con decorrenza dal 1° maggio 2003; 
 
 Considerato che con successiva Determinazione 
Dirigenziale n. 447 del 26/10/2007 la Camera di Commercio si 
è avvalsa della facoltà, prevista nel capitolato, di 
procedere al rinnovo del contratto per ulteriori 4 anni, con 
scadenza al 31 dicembre 2011; 
 
 Considerato che nel corso degli anni il suddetto 
Istituto ha svolto il servizio in modo soddisfacente 
garantendo la massima puntualità negli interventi eseguiti e 

id18289468 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Determinazione Dirigenziale 2011/463 
 

2

vista la perfetta conoscenza degli ambienti da parte del loro 
personale; 
 

Tenuto presente, altresì, che nel corso degli ultimi 
anni la Camera, a seguito dei lavori di ristrutturazione che 
hanno riguardato l�intera sede camerale di Lucca, ha 
richiesto modifiche operative allo svolgimento del servizio e 
l�Istituto si è sempre mostrato disponibile a venire incontro 
alle mutate esigenze dell�Ente e che, quindi, il rapporto 
fiduciario dell�Ente si è rafforzato, anche data la 
delicatezza della prestazione richiesta; 

 
Visto il Regolamento per l�acquisizione di forniture, 

servizi e per l�esecuzione di lavori in economia, adottato 
con Delibera del Consiglio Camerale n. 6 del 30/07/2011 che 
ricomprende i servizi di vigilanza all�articolo 7 � punto r); 

 
Considerato, inoltre, l�articolo 8 del medesimo 

Regolamento che dispone che per le singole acquisizioni di 
beni e servizi di importo inferiore ad � 40.000 si può 
procedere in affidamento diretto, ai sensi di quanto disposto 
dall�art. 125, comma 11, del Codice dei Contratti Pubblici; 

 
Dato che il servizio non viene attualmente fornito dalle 

vigenti convenzioni CONSIP;  
 
 Acquisiti CIG, clausola di tracciabilità, indicazione di 
c/c dedicato, ai sensi della Legge 136/2010, nonché la 
dichiarazione sostitutiva dei requisiti richiesti, secondo la 
normativa vigente; 
 
 Analizzati gli aspetti del servizio offerto, compresi 
quelli economici quantificati in � 435,00 mensili (esclusa 
I.V.A.), da adeguarsi annualmente in base alla variazione 
dell�indice ISTAT dei prezzi per le famiglie di operai ed 
impiegati; 
 
 Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere 
ad affidare direttamente all�Istituto di polizia privata 
�Fidelitas Spa�, per il periodo 2012-2014, il servizio di 
sorveglianza degli immobili camerali di Lucca e Viareggio, 
compresi i magazzini di Piazza della Cervia e di Carraia, per 
un importo presumibile pari a � 15.660 (esclusa I.V.A.), con 
facoltà di rinnovo da esercitarsi da parte della Camera di 
Commercio per ulteriori 3 anni, con scadenza al 31 dicembre 
2017; 
  



 
 

Determinazione Dirigenziale 2011/463 
 

3

 
DETERMINA 

 
 

1.� di affidare all�Istituto di polizia privata 
�Fidelitas Spa�, per il periodo 01/01/2012-31/12/2014, il 
servizio di sorveglianza degli immobili camerali di Lucca e 
Viareggio, compresi i magazzini di Piazza della Cervia e di 
Carraia e di procedere, quindi, alla stipula del relativo 
contratto. 

 
  
  IL DIRIGENTE 
  (Dr.ssa Rosanna Marinelli)   
 


